
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1715 / 2016 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI N.1 SCHEDA SLAVE MOD. 4038115 MARCA “RIELLO” 
– AFFIDAMENTO ALLA A.T.B. DI COCCO G.& C. SNC DI BASSANO DEL 
GRAPPA (P.IVA 00194880241) [CIG: ZDA1C33108]

IL   D I R I G E N T E

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 116 del 29.12.2015 è stato approvato l'Atto Presupposto Docu-

mento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018;
- con deliberazione di G.C. n.115 dd. 10.05.2016 è stato approvato il P.E.G. relativo al trien-

nio 2016-2018;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 97 del 27.01.2016 è stata definita la micro-organizza-

zione dell’Area Lavori Pubblici;
- con determinazione dirigenziale n. R.U. 100 del 27.01.2016 sono stati individuati ed attribuiti 

gli incarichi di posizione organizzativa all’interno dell’Area VI Lavori Pubblici,  Viabilità e 
Protezione Civile;

- con la succitata determinazione (n. R.U. 100/2016) è stato conferito al  Geom.  Bruno Tosin 
l’incarico di titolare della posizione di struttura “Responsabile del Servizio Immobili e Cimi-
teri”;

INFORMATO in  data  24.11.2016  dal  predetto  Resp.le  che  necessita  reperire  con  urgenza  n.  1 
SCHEDA SLAVE mod. 4038115 marca “RIELLO” per far funzionare la caldaia a servizio degli im-
pianti sportivi di Ca’ Baroncello (Area Caneva); 

EVIDENZIATO che trattandosi di caldaia tipo “RIELLO” è possibile acquisire tale scheda presso 
un rivenditore autorizzato;

RILEVATO che la A.T.B. DI COCCO G.& C. SNC DI BASSANO DEL GRAPPA, Via Monte 
Pertica 19, p.iva 00194880241, rivenditore autorizzato RIELLO, a cui è stato chiesto un preventivo, 
ha fatto pervenire offerta di € 255,00 oltre IVA 22% (n. P84/2016 dd. 24.11.2016, agli atti del Servi-
zio);

FATTO PRESENTE che:

- il prezzo d’offerta è ritenuto congruo dal Resp.le del Servizio Immobili e Cimiteri, facente  
funzioni di Resp.le del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei 
Contratti), in base alla conoscenza del mercato;

- la ricerca di mercato tramite catalogo Mepa è stata infruttuosa; 

- l’incidenza delle spese di trasporto, nell’eventualità di un acquisto a distanza da altro conces-
sionario, comporta un aggravio di costi; inoltre potrebbe non essere compatibile con l’urgen-
za dell’intervento data la necessità di rivolgersi alla casa madre in caso di un prodotto che si 
presume obsoleto;



- tale prezzo è inferiore ad € 1.000,00 IVA esclusa, e pertanto non ricorre l’obbligo di preven-
tiva escussione del Mepa;

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti (D.Lgs. n. 50/2016) preve -
de che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possa  avvenire  tramite  affidamento  diretto;
INTESO, per le motivazioni che precedono, di affidare direttamente la fornitura del bene in parola  
alla summenzionata impresa;

STABILITO che il contratto venga perfezionato a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi  
del commercio;

INTESO di assumere un impegno di spesa per € 311,10 nei confronti di  ATB DI COCCO G.& C. 
SNC DI BASSANO DEL GRAPPA, p.iva 00194880241, con imputazione al Cap. 203101 del bil. c.e. 
(2016), codifica ex D.Lgs 118/2011 Mi 6 Pro. 1 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, come da indicazione del 
competente Funzionario, in quanto si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. esigibilità) nel 
corso del 2016;

DATO ATTO che, in riferimento alle norme vigenti sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, NON sussi-
stono rispetto alla commessa rischi da interferenza, trattandosi di mera fornitura di prodotti imballati;

VISTI:

- l’art.  39 “Competenza dei  Dirigenti”  dello  Statuto Comunale  approvato con deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20.06.2013;

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 03/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area IV^ Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile all’Ing. Walter Stocco;

- il  vigente  regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali), in particolare 
l’art. 153, comma 5;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27.03.2008; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei 
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- le linee guida ANAC per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- il DPR 207/2010;

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

- il Decreto ministeriale del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013; 

- le vigenti disposizioni in materia di “spending review”;

- il D.L. 24 aprile 2014, n. 66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”, in  
particolare l’art. 9 recante “Acquisizione di beni e servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi  
di riferimento”, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- La Legge 28 dicembre 2015,  n.  208 recante “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e  
pluriennale  dello Stato,  (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl.  Ordinario n. 70)” (Legge di Stabilità 
2016), 
tutto ciò premesso,



DETERMINA

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente riportata;

2. di  accettare  il  preventivo-offerta  acquisito  in  data  24.11.2016  (n.  P84/2016)  della 
A.T.B. DI COCCO G.& C. SNC DI BASSANO DEL GRAPPA, Via Monte Pertica 19, 
p.iva 00194880241, in atti depositato, per la fornitura  n. 1 SCHEDA SLAVE mod. 
4038115 marca “RIELLO” da installare sulla caldaia a servizio degli impianti sportivi 
di Ca’ Baroncello (Area Caneva);

3. di dare atto che l’offerta è giudicata congrua dal Resp.le del Procedimento;

4. di affidare direttamente la fornitura del bene di che trattasi alla summenzionata im-
presa, verso corrispettivo di € 255,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 311,10 al lor-
do d’imposta;

5. di concludere il  contratto a mezzo scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio;

6. di  assumere  il  seguente  impegno  di  spesa:
€ 311,10  IVA compresa con imputazione al Cap. 203101 del bil. c.e. (2016), codifica 
ex D.Lgs 118/2011 Mi 6 Pro. 1 Tit. 1 Macr. Aggreg. 0103, come da indicazione del 
competente Funzionario, in quanto si prevede che l’obbligazione verrà a scadere (i.e. 
esigibilità) nel corso del 2016;

7. di  precisare che gli  elementi  di  cui  all’articolo  192 del  D. Lgs.  267/2000 trovano 
estrinsecazione in narrativa;

8. di dare atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto 
Legge n. 78/2009 “Provvedimenti anticrisi,  nonché proroga di termini” così come 
convertito dalla Legge 102 del 3 agosto 2009, le spese derivanti dalle commesse asse-
gnate ai precitati fornitori risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con  
le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che la fornitura in parola è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui alla  
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii (art. 3), pena nullità del contratto

10. di dare atto che all’affidamento di che trattasi è stato assegnato il CIG ZDA1C33108;

11. di procedere alla liquidazione della spesa previa ricezione di fattura elettronica, una 
volta verificata la corrispondenza dei beni rispetto alle specifiche dell’ordine;

12. di trasmettere al soggetto affidatario il seguente indirizzo URL: http://www.bassanodelgrap-

pa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-  comportamento-

dei-dipendenti-pubblici  

ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, 
il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deli-
berazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 
causa di risoluzione del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto, così come 
stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2927_2016

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Walter Stocco / INFOCERT SPA il 01/12/2016


Firmato per regolarità contabile da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA il 02/12/2016



	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

